

विनियोग संख्या 39 – ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 39 - INTEREST PAYMENTS

| कुल विनियोग Total appropriation | वास्तविक व्यय Actual expenditure | बचत— Saving - |
|---------------------------------------|--|------------------|
|---------------------------------------|--|------------------|

(हजार रुपयों में)

(In thousands of rupees)

राजस्व:

Revenue:

| | | | | |
|------------------------------|------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| प्रभारित— | Charged- | 1208841,36,00 | 1164271,05,67 | -44570,30,33 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 42676,20,67 |

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads: -

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

| शीर्ष | Head | | | |
|---|--|--------------|--------------|--------------|
| मुख्य शीर्ष “2048” | Major Head “2048” | | | |
| ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग | Appropriation for reduction or avoidance of Debt | | | |
| मू. | O. | 229516.00 | | |
| | | | 274939.81 | 274939.81 |
| पु. | R. | 45423.81 | | .. |
| मुख्य शीर्ष “2049” | Major Head “2049” | | | |
| ब्याज अदायगियां | Interest Payments | | | |
| मू. | O. | 120654620.00 | | |
| | | | 116341575.52 | 116152165.86 |
| पु. | R. | -4313044.48 | | -189409.66 |

(I) ₹ 10002.00 लाख का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹10000.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष “2049” – “नकद प्रबंधन बिलों पर छूट” के अंतर्गत नकद प्रबंधन बिलों का उपयोग न किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “बाजार ऋण पर ब्याज” – ₹3302458.64 लाख की बचत (₹80643059.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों के स्विचिंग/ बायबैक और वित्तीय वर्ष के अंतिम तीन दिनों में अवकाश के कारण देय ब्याज भुगतान न किए जाने के कारण हुई।

(ख) “182 दिन के खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹227955.70 लाख की बचत (₹1496534.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ग) “364 दिन के खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹803913.97 लाख की बचत (₹3066024.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

बचत उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत, बिलों के माध्यम से कम उधारी के कारण हुई।

(घ) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिम पर ब्याज” – ₹7983.52 लाख की बचत (₹10000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अर्थोपाय अग्रिम के कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(ङ) “सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड योजना, 2015 पर ब्याज” – ₹59923.93 लाख की बचत (₹234547.00 लाख के

(I) *Appropriation of ₹10002.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads; of these ₹10000.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2049” - “Discount on Cash Management Bills” - due to non-utilization of Cash Management Bills.*

(II) Under Major Head “2049” - savings occurred under the following heads:-

(A) *“Interest on Internal Debt” -*

(a) *“Interest on Market Loans” - saving of ₹3302458.64 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹80643059.00 lakhs) was due to switching/buyback of securities and non-materialization of interest payment falling due on the last three days of the financial year being holidays.*

(b) *“Interest on 182 Days-Treasury Bills” - saving of ₹227955.70 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1496534.00 lakhs); and*

(c) *“Interest on 364 Days-Treasury Bills” - saving of ₹803913.97 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3066024.00 lakhs).*

Savings under the above two heads were due to less borrowings through the bills.

(d) *“Interest on Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹7983.52 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹10000.00 lakhs) was due to less utilization of Ways & Means Advances.*

(e) *“Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - saving of ₹59923.93 lakhs (against*

स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वित्तीय वर्ष के दौरान सॉवरेन गोल्ड बांड के माध्यम से कोई उधार नहीं लिए जाने के कारण हुई।

the sanctioned appropriation of ₹234547.00 lakhs) was due to no borrowing was made through Sovereign Gold Bond during the financial year.

(च) “पुनर्पूजीकरण बांड पर ब्याज – सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक – पुनर्पूजीकरण बांड” – ₹59099.85 लाख की बचत (₹1768957.04 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(f) “Interest on Recapitalisation Bonds - Public Sector Banks - Recapitalisation Bonds” - saving of ₹59099.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1768957.04 lakhs); and

(छ) “पुनर्पूजीकरण बांड पर ब्याज – सरकार द्वारा नियंत्रित अन्य बैंकिंग संस्थाएं” – ₹33453.15 लाख की बचत (₹160320.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(g) “Interest on Recapitalisation Bonds - Other Government Controlled Banking entities” - saving of ₹33453.15 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹160320.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत, वित्तीय वर्ष के अंतिम तीन दिनों में अवकाश होने की वजह से देय ब्याज कम होने के कारण हुई और जिसका भुगतान केवल अगले कार्य दिवस पर किया जाना था।

Savings under the above two heads were due to interest falling due on the last three days of the financial year being holidays and to be paid only on next working day.

(ज) “सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड पर ब्याज” – ₹16663.97 लाख की बचत (₹168670.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सॉवरेन ग्रीन बांड के माध्यम से कम उधारी के कारण हुआ।

(h) “Interest on Sovereign Green Bonds” - saving of ₹16663.97 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹168670.00 lakhs) was due to less borrowing through Sovereign Green Bonds.

(झ) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – क्षतिपूर्ति और अन्य बांड” – ₹468887.84 लाख की बचत (₹983254.98 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) परिपक्व बांडों के बदले भुगतान के लिए बांड धारकों द्वारा कुछ ही दावे किए जाने के कारण हुई।

(i) “Interest on Other Internal Debts - Compensation and other Bonds” - saving of ₹468887.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹983254.98 lakhs) was due to a few claims preferred by the bond holders for payment against matured bonds.

(खा) “बाहरी ऋण पर ब्याज” –

(B) “Interest on External Debt” -

(क) “एशियाई विकास बैंक से ऋण पर ब्याज” – ₹74945.23 लाख की बचत (₹1192160.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(a) “Interest on Loans from Asian Development Bank” - saving of ₹74945.23 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1192160.00 lakhs); and

(ख) “न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) से ऋण पर ब्याज” – ₹18445.28 लाख की बचत (₹256850.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(b) “Interest on Loans from New Development Bank (NDB)” - saving of ₹18445.28 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹256850.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत ऋणों के कम वितरण, सुरक्षित ओवरनाइट वित्तीय दर (एसओएफआर) में नरमी तथा पुराने ऋणों को बंद करने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to less disbursement of loans, softening of Secured Overnight Financial Rate (SOFR) and closure of old loans.

(गा) “लघु बचत भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –

(C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” -

(क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज” –

(a) “Interest on State Provident Funds” -

(i) “सामान्य भविष्य निधि” – ₹18745.82 लाख की बचत (₹1008330.42 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निधि में कम वृद्धि के कारण हुई।

(i) “General Provident Fund” - saving of ₹18745.82 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1008330.42 lakhs) was due to lower accretion in the fund.

(ii) “अन्य राज्य भविष्य निधि” – ₹16033.90 लाख की बचत (₹704781.68 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान के कारण हुई।

(ii) “Other State Provident Funds” - saving of ₹16033.90 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹704781.68 lakhs) was due to lower subscription.

(ख) “बीमा और पेंशन निधि पर ब्याज – केंद्रीय सरकारी कर्मचारी समूह बीमा योजना” – ₹4796.92 लाख की बचत (₹32000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) केन्द्रीय सरकार कर्मचारी समूह बीमा योजना के अंतर्गत बनाए गए कोष में कम वृद्धि के कारण हुई।

(b) “Interest on Insurance and Pension Fund - Central Government Employees Group Insurance Scheme” - saving of ₹4796.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹32000.00 lakhs) was due to less accretion in the fund maintained under Central Government Employee Group Insurance Scheme.

(ग) “विशेष जमा राशियों और खातों पर ब्याज” –

(c) “Interest on Special Deposits and Accounts” -

(i) “ईएसआईसी की विशेष जमा” – ₹5989.53 लाख की बचत (₹164578.00 लाख के

(i) “Special Deposits of E.S.I.C.” - saving of ₹5989.53 lakhs (against the

स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

sanctioned appropriation of ₹164578.00 lakhs).

- (ii) “ईपीएफ/ईडीएलआई की विशेष जमा” – ₹13562.67 लाख की बचत (₹278963.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

- (ii) “Special Deposits of E.P.F./EDLI” - saving of ₹13562.67 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹278963.00 lakhs)

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत, निधि में कम वृद्धि होने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to less accretion in the fund.

- (iii) “भविष्य अधिवर्षिता ग्रेच्युटी निधि की विशेष जमा राशि” – ₹15480.69 लाख की बचत (₹701876.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) फंड से अधिक निकासी किए जाने के कारण हुई।

- (iii) “Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund” - saving of ₹15480.69 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹701876.00 lakhs) was due to more withdrawal from the fund.

(घा) “आरक्षित निधि पर ब्याज – सामान्य और अन्य आरक्षित निधि पर ब्याज” –

(D) “Interest on Reserve Funds - Interest on General and other Reserve Funds” -

- (क) “रेलवे पेंशन निधि” – ₹10105.45 लाख की बचत (₹16504.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में कम वृद्धि होने के कारण हुआ।

- (a) “Railway Pension Fund” - saving of ₹10105.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹16504.00 lakhs) was due to lower accretion in the fund.

- (ख) “राष्ट्रीय प्रतिपूरक वनरोपण निधि (कैम्पा)” – ₹29040.56 लाख की बचत (₹120000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कैम्पा प्राधिकरण द्वारा राज्य सरकारों को निधि से अधिक धनराशि अंतरित किए जाने की वजह से निधि में कम वृद्धि होने के कारण हुई।

- (b) “National Compensatory Afforestation Fund (CAMPA)” - saving of ₹29040.56 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹120000.00 lakhs) was due to lower accretion in the fund owing to more transfer from the fund to the state governments by the CAMPA Authority.

(ड.) “अन्य देनदारियों पर ब्याज” –

(E) “Interest on Other Obligations”-

- (क) “जमा पर ब्याज – कर्मचारी जमा संबद्ध बीमा योजना पर ब्याज” – ₹1221.00 लाख की बचत (₹132156.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में कम वृद्धि होने के कारण हुई।

- (a) “Interest on Deposits - Interest on Employees Deposit Linked Insurance Scheme” - saving of ₹1221.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹132156.00 lakhs) was due to lower accretion in the fund.

(ख) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशि के प्रतिभूतिकरण के सापेक्ष जारी विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” –

- (i) “6.25% डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति, 2031” – ₹12500.00 लाख की बचत (₹37500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ii) “6.82% डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति, 2032” – ₹23870.00 लाख की बचत (₹47740.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (iii) “7.33% डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति, 2033 (परिपक्वता तिथि 31 मार्च)” – ₹10995.00 लाख की बचत (₹32985.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(b) “Interest on Special Securities issued against securitization of balances under Postal Life Insurance” -

- (i) “6.25% Postal Life Insurance GOI Special Security, 2031” - saving of ₹12500.00 lakhs (against sanctioned appropriation of ₹37500.00 lakhs);
- (ii) “6.82% Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2032” - saving of ₹23870.00 lakhs (against sanctioned appropriation of ₹47740.00 lakhs); and
- (iii) “7.33 % Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2033 (Date of maturity 31st March)” - saving of ₹10995.00 lakhs (against sanctioned appropriation of ₹32985.00 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचत, वित्तीय वर्ष के अंतिम तीन दिनों में अवकाश होने की वजह से ब्याज, जिसका भुगतान केवल अगले कार्य दिवस पर किया जाना था, में कमी के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹402.43 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 40 प्रतिशत है।

2. उपर्युक्त बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) मुख्य शीर्ष “2048” – “अन्य विनियोग – सरकारी प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद पर प्रीमियम का भुगतान” के अंतर्गत ₹45423.81 लाख का अधिक व्यय (₹229516.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों के अधिक बायबैक/स्विच लेनदेनों के कारण हुई।

Savings under the above three heads were due to interest falling due on the last three days of the financial year being holidays and to be paid only on next working day.

(III) Under one head saving of ₹402.43 lakhs occurred constituting 40 percent of the sanctioned appropriation.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Under Major Head “2048” - “Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities” - excess of ₹45423.81 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹229516.00 lakhs) was due to more buyback/switch transactions of securities.

(II) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “आरबीआई को जारी किए गए खजाना बिलों और संबंधित प्रतिभूतियों पर ब्याज – खजाना बिलों पर छूट-91 दिन के खजाना बिल” – ₹ 219545.58 लाख का अधिक व्यय (₹ 1014044.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बिलों के माध्यम से अधिक उधार लेने के कारण हुआ।

(ख) “14 दिनों के खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹990.45 लाख का अधिक व्यय (₹ 246919.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वित्तीय वर्ष की दूसरी छमाही में राज्यों द्वारा 14 दिवसीय खजाना बिलों में अधिक निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(ग) “1-4-99 से लघु बचत के निवल संग्रह के सापेक्ष जारी केंद्र सरकार के विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹66142.61 लाख का अधिक व्यय (₹12538083.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(घ) “विशेष केंद्रीय/राज्य सरकार प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त राशि के पुनर्निवेश के सापेक्ष एनएसएसएफ को जारी विशेष केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹ 38925.18 लाख का अधिक व्यय (₹8514049.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केन्द्र सरकार की प्रतिभूतियों में निवेश की अधिक मात्रा होने के कारण हुआ।

(ङ) “स्वर्ण मुद्राकरण योजना, 2015 पर ब्याज” – ₹3562.75 लाख का अधिक व्यय (₹21300.00 लाख

(II) Under Major Head “2049” - excess occurred under the following heads:-

(A) “Interest on Internal Debt” -

(a) “Interest on Treasury Bills and connected securities issued to R.B.I - Discount on Treasury Bills-91 Days Treasury Bills” - excess of ₹219545.58 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1014044.00 lakhs) was due to more borrowings through the bills.

(b) “Interest on 14 Day Treasury Bills” - excess of ₹990.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹246919.00 lakhs) was due to more investment by States in 14 Day Treasury Bills in second half of the Financial Year.

(c) “Interest on Investment in Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-99” - excess of ₹66142.61 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹12538083.00 lakhs); and

(d) “Interest on Special Central Government Securities issued to NSSF against re-investment of sums received on redemption of Special Central/State Government Securities” - excess of ₹38925.18 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹8514049.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to higher volume of investment in Central Government Securities by National Small Saving Fund.

(e) “Interest on Gold Monetisation Scheme, 2015” - excess of ₹3562.75 lakhs (against

के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) मोचन के समय संचयी ब्याज तथा नई जमा राशियों पर अर्जित ब्याज के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

the sanctioned *appropriation* of ₹21300.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards cumulative interest at the time of redemption and interest accrued on the new deposits.

(च) “ऋण प्रबंधन” – ₹14932.40 लाख का अधिक व्यय (₹300000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सरकारी प्रतिभूतियों /स्विच/ बायबैक/फ्लोटिंग रेट बचत बांडों में अधिक लेनदेन होने के कारण हुआ।

(f) “*Management of Debt*” - excess of ₹14932.40 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹300000.00 lakhs) was due to more volume of transactions in Government Security/Switch/Buyback/Floating Rate Saving Bonds.

(खा) “बाहरी ऋण पर ब्याज” –

(B) “*Interest on External Debt*” -

(क) “फ्रांस सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹2746.47 लाख का अधिक व्यय (₹41690.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) यूरो इंटरबैंक आफर्ड रेट के सख्त होने के कारण हुई।

(a) “*Interest on Loans from the Government of France*” - excess of ₹2746.47 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹41690.00 lakhs) was due to hardening of Euro Interbank Offered Rate.

(ख) “जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹7102.79 लाख का अधिक व्यय (₹34450.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नये ऋणों पर हस्ताक्षर करने तथा प्रतिबद्ध शुल्क के भुगतान की शुरुआत किए जाने के कारण हुआ।

(b) “*Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany*” - excess of ₹7102.79 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹34450.00 lakhs) was due to signing of new loans and commencement of payment of commitment charges.

(ग) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से ऋण पर ब्याज” – ₹10324.91 लाख का अधिक व्यय (₹270900.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों के बड़े पैमाने पर वितरण और परिशोधन अनुसूची के अनुसार पुनर्भुगतान के कारण हुई।

(c) “*Interest on Loans from the International Development Association*” - excess of ₹10324.91 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹270900.00 lakhs) was due to large disbursement of new loans and repayment as per the amortization schedule.

(घ) “आईएफएडी से ऋण पर ब्याज” – ₹987.30 लाख का अधिक व्यय (₹4850.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों की पुनःअदायगी शुरू होने और विनिमय दर में बदलाव (एक्सडीआर बनाम यूएसडी) के कारण हुआ।

(d) “*Interest on Loans from I.F.A.D.*” - excess of ₹987.30 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹4850.00 lakhs) was due to commencement of repayment of new loans and exchange rate variation (XDR vs USD).

- (ड.) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से ऋण पर ब्याज” – ₹93167.58 लाख का अधिक व्यय (₹993890.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बड़े पैमाने पर ऋण वितरण, नए ऋणों पर हस्ताक्षर तथा अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक को ‘निर्माण के दौरान ब्याज (आईडीसी) शुल्क के समायोजन के लिए भुगतान किए जाने के कारण हुआ।
- (च) “जापान सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹10398.14 लाख का अधिक व्यय (₹147730.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों के वितरण और विनिमय दर में बदलाव के कारण हुआ।
- (छ) “रूसी संघ सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹84734.20 लाख का अधिक व्यय (₹49960.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वित्त वर्ष 2022-23 के लिए ब्याज के बकाया का भुगतान किए जाने के कारण हुआ।
- (ज) “यूरोपीय निवेश बैंक से ऋण पर ब्याज” – ₹26574.63 लाख का अधिक व्यय (₹28200.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों पर ब्याज के भुगतान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (झ) “एशियन अवसंरचना निवेश बैंक (एआईआईबी) से ऋण पर ब्याज” – ₹12592.98 लाख का अधिक व्यय (₹238410.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों के वितरण और विनिमय दर में बदलाव के कारण हुआ।
- (ञ) “कोरिया की सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹839.62 लाख का अधिक व्यय (शून्य स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋण शुरू होने और विनिमय दर में बदलाव के कारण हुआ।
- (e) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - excess of ₹93167.58 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹993890.00 lakhs) was due to large disbursement of loans and signing of new loans and payment towards adjustment of ‘Interest during Construction (IDC)’ charges to International Bank for Reconstruction and Development.
- (f) “Interest on Loans from the Government of Japan” - excess of ₹10398.14 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹147730.00 lakhs) was due to disbursement of new loans and exchange rate variation.
- (g) “Interest on Loans from the Government of Russian Federation” - excess of ₹84734.20 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹49960.00 lakhs) was due to payment of arrears of interest for Financial Year 2022-23.
- (h) “Interest on Loans from European Investment Bank” - excess of ₹26574.63 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹28200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards payment of interest on new loans.
- (i) “Interest on Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)” - excess of ₹12592.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹238410.00 lakhs) was due to disbursement of new loans and exchange rate variation.
- (j) “Interest on Loans from Government of Korea” - excess of ₹839.62 lakhs (against ‘Nil’ sanctioned appropriation) was due to commencement of new loans and exchange rate variation.

- (गा) “लघु बचत भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” – (C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” -
- (क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज – राज्य रेलवे भविष्य निधि” – ₹21360.06 लाख का अधिक व्यय (₹291270.49 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक अभिदान तथा निवेश की लम्बी अवधि होने के कारण हुआ। (a) “Interest on State Provident Funds - State Railway Provident Fund” - excess of ₹21360.06 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹291270.49 lakhs) was due to higher subscription and longer period of investment.
- (ख) “बीमा और पेंशन निधि पर ब्याज – औद्योगिक श्रमिकों के लिए परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा निधि” – ₹ 104319.25 लाख का अधिक व्यय (₹ 1715357.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; (b) “Interest on Insurance and Pension Fund - Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers” - excess of ₹104319.25 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1715357.00 lakhs);
- (ग) “अग्निवीर कोष निधि पर ब्याज – सेवा निधि पैकेज – अग्निवीर कोष निधि पर ब्याज” – ₹6996.96 लाख का अधिक व्यय (₹10000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; (c) “Interest on Agniveer Corpus Fund-Seva Nidhi Package - Interest on Agniveer Corpus Fund” - excess of ₹6996.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹10000.00 lakhs);
- (घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” – (D) “Interest on Reserve Funds”-
- (क) “मूल्यह्रास नवीकरण आरक्षित निधि पर ब्याज – रेलवे मूल्यह्रास आरक्षित निधि” – ₹1565.69 लाख का अधिक व्यय (₹1817.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; (a) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Railway Depreciation Reserve Fund” - excess of ₹1565.69 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1817.00 lakhs);
- (ख) “रेलवे विकास निधि पर ब्याज” – ₹2020.45 लाख का अधिक व्यय (₹54.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और (b) “Interest on Railway Development Fund” - excess of ₹2020.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹54.00 lakhs); and
- (ग) “सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि” – ₹13825.00 लाख का अधिक व्यय (₹3000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ। (c) “Interest on General and other Reserve Funds - Senior Citizens Welfare Fund” - excess of ₹13825.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3000.00 lakhs).

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय, निधि में अधिक वृद्धि होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹361.75 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत विनियोग का 213 प्रतिशत था।

Excess under the above five heads was due to more accretion in the fund.

(III) Under one head excess of ₹361.75 lakhs occurred constituted 213 percent of the sanctioned appropriation.
